
496 XIV. öffentliche Finanzwirtschaft — E. Steuern und Zölle

12. Ertrag der Zündwaren­
steuer*)

(Bd. 442 der Statistik des Deutschen Reichs.) Vgl. auch 
Abschn. V, »Herstellung steuerpfiicht. Zündwaren« u. 
Abschn. X. »Absatz von steuerpflicht. Zündwaren«

13. Ertrag der Essig­
säuresteuer1)

(Bd. 442 der Statistik des Deutschen 
Reichs.) Vgl. Abschn.V, »Herstellung 

von Essigsäure«___________

14. Ertrag der Spielkarten­
steuer3)

(Bd. 442 der Statistik des Deutschen Reichs.) 
Vgl. Abschn.V, »Herstellung v. Spielkarten« 

u. Abschn. X. »Spielkartenabsatz«

Rech­
nungsjahr 
(1. April 

bis
31. März)

Sollertrag der Steuer
Betriebsjahr 
(1. Oktober 

bis
30. September)

Sollertrag 
der Steuer

1000.# bzw. JIM

Rechnungsjahr 
(1. April 

bis 31. März)

Sollertrag 
der Steuer

1 000 M bzw. JIM

für
Zündhöl-; Zünd- 
zer usw. | kerzen

Zu­
sammen

Auf den 
Kopf 

der Bev. 
Jt bzw.

JIM1 000 Jl bzw. JIM

1913/14.. 21 703,6 11,4 21 715,0 0,32 1913/14 2)... 804,5 1913/14........ 2 178,0
1928/29.. 13 271,9! 0,6 13 272,5 0,21 1927/28 .... 1 970.5 1928/29........ 2 680,9
1929/30.. 17 286,6 0,3 17286,9 0,27 1928,29 .... 2 496,0 1929/30........ 2 650,9
1930/31.. 10 105,4 0,1 *»0105,5 0,16 1929/30 .... 2 569.6 1930/31........ 2 521,9
1931/32.. 11 452,9! 0,0 ‘»1452,9 0,18 1930/31 .... 2 474,5 1931/32........ 2 307,4
1932/33.. 12 018,8 0,0 •)I2018,8 0,19 1931/32 .... 2 640,9 1932/33........ 2 183,0
1933/34“) 11 755,o| 0,0 '»1755,0 0,18 1932/33 .... 2 506,2 1933/34“)...... 1 675,9

*) Vgl. Abschnitt V, S. 154 »Herstellung steuerpflichtiger Zündwaren«, Anm.*) und Abschnitt X, S. 328 »Absatz von steuerpflichtigen 
Zündwaren«, Anm. 1 u. 2. — *) und 2) vgl. Abschnitt V, S. 151 »Herstellung von Essigsäure«, Anm.*), 1 u. 2. — *) Vgl. Abschnitt V, S. 154 
»Herstellung von Spielkarten«, Anm.*), 1 u. 2. — *) Ferner Zündwaren-Sondersteuer 1 297,8 Tausend JIM und Monopolausgleich 
881,8 Tausend •*•*. — 5) Ferner Monopolausgleich 1151,9 Tausend JIM. — 6) 953,3 Tausend JiJC wie Anm. 5. — ^ 714,9 Tausend JUl 
wie Anm. 5. — *) Vorläufige Angaben.

15. Staatliche Einnahmen aus Verbrauchsteuem und Zöllen in den Rechnungsjahren
1913/14,1931/32, 1932/33 und 1933/34

Bezeichnung
der

Einnahmen

Einnahmen aus Verbrauchsteuern und Zöllen
1913/14 1931/32 1932/33 1933,34

im ganzen
in 1 OOO M

a.d.Kopf 
d. Bewölk.

M
im ganzen

in 1 000 JIM

a. <t. Kopf 
d. Brrölk.

JIM
im ganzen

in 1000 JfM

a. d. Kopf 
d. Br völk.

JIM
im ganzen

in 1000,*.*

a. d. Kopf 
d. Brrölk

JfM

Verbrauchsteuern')................ 759 588 11,27 1 641 554 25,37 1 518 177 23,37 1 718 787 26.34
davon:

Tabakfabrikatsteuer........................ ■) 42 699 0,63 *) 668 693 10,34 608 715 9,37 587 890 9,01
Materialsteuer, Nachsteuer u. Aus-

gleichsteuer für Zigarettentabak 125 053 1,93 153 244 2,36 155 034 2,38
Tabaksteuer auf inländ. Rohtabak 11 415 0,17 .
Biersteuer............................................ 225 965 3,36 368 320 5,69 260 802 4,01 242 124 3,71
Verbrauchsabgabe für Brannt-

wein bzw. Einnahmen aus dem 
Spiritusmonopol............................. 193 775 2,87 177 235 2,74 136 963 2,11 149 313 2,29

Branntweinersatzsteuer.................... 74 0,00 45 0,00 59 0,00
Schaumweinsteuer............................. 9511 0,14 4 793 0,07 4 791 0,07 ») 2 075 0,03
Zuckersteuer....................................... 173 746 2,58 238 773 3,69 285 830 4,40 279 343 4,28
Salzsteuer (einschl. Nachsteuer).. 62 386 0,93 s) 26 423 0,41 56 057 0,86
Zündwarensteuer............................... 20131 0,30 11 008 0,17 12 132 0,19 11 653 0,18
Aus dem Zündwarenmonopol.... 4 836 0,08 4222 0,07 5 521 0,08
Leuchtmittelsteuer............................ 15 072 0,22 8 875 0,14 7 736 0,12 8 567 0,13
Spielkartensteuer............................... 2004 0,03 2 302 0,04 2 191 0,03 2 017 0,03
Essigsäuresteuer................................. 799 0,01 2 386 0,04 2 755 0,04 2504 0,04
Einnahmen aus dem Süßstoff­

monopol bzw. Süßstoffsteuer .. 210 0,00 230 0,00 265 0,00
Mineralwassersteuer.......................... *) 12 479 0,19 334 0,01 155 0,00
Ausgleichsteuer auf Mineralöle

(Mineralölsteuer).......................... 10 592 0,16 6 399 0,10 14 824 0,23
Fettsteuer (einschl. Nachsteuer).. •) 196 489 3,01
Statistische Gebühr bzw. Abgabe 2085 0,03 5925 0,09 5365 0,08 4 897 0,08

Zölle **)..................................... 679 322 10,08 1 147 375 17,74 1 106 019 17,02 1 065 059 16.33
darunter:

Rohtabakgewichtszoll...................... 69 259 1,03 130 108 2,01 134 199 2,06 145 917 2,24
Rohtabakwertzoll ............................ 47 660 0,70
T abaklabrikatzölle............................. 15 113 0,22 2 248 0,04 4339 0,07 2 997 0,04
Bierzoll................................................ 5572 0,08 1 683 0,03 1 118 0,02 680 0,01
Brnnntweinzoll................................... 6836 0,10 1 978 0,03 2 3% 0,04 2 583 0,04
Weinzoll..................................... ........ 23 391 0,35 17 406 0,27 16 257 0,25 16 883 0,26
Schaumweinzoll................................. 3 277 0,05 138 0,00 86 0,00 56 0,00
Zuckerzoll............................................ 357 0,01 999 0,02 1 703 0,03 1 582 0,02
Salzzoll................................................ 69 0,00 215 0,00 199 0,00 272 0,00
Kaffeezoll............................................ 98 557 1,46 234 885 3,63 197 468 3,04 213 126 3,27
Kakaozoll............................................ 10 686 0,16 29 820 0,46 25 781 0,40 27 956 0,43
Teezoll......... -....................................... 4 199 0,06 17 610 0,27 15 841 0,24 16 534 0,25

*) Die nachgewiesenen Reichssteuererträge sind Isteinnahmen. — Steuern, die nur in einzelnen Ländern erhoben wurden, sind hier 
außer Betracht gelassen. — **) Isteinnahmen; die Einzelangaben sind berechnete Zollerträge. — l) Für Zigaretten, Zigarettentabak und 
Zigarettenpapier. — *) Für sämtliche Tabakerzeugnisse und für Zigarettenpapier; außerdem Ersatzstoffabgabe und Abgabe für Fehlmengen. — 
3) Außer Kraft gesetzt ab 1. Dezember 1933.—*) Desgl. ab 1. Januar 1932. — 5) Neu eingeführt ab 16. Juli 1932. — 6) Desgl. ab l.Mai 1933.


